MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DA PARAÍBA

REITORIA

Edital nº 7/2023, 25 de abril de 2023Edital nº 7/2023, 25 de abril de 2023

PROGRAMA CAMPUS DE CULTURAS
Edital de Apoio a Grupos Artísticos, Coletivos Culturais e NEABIs: Pró-Culturas 2023Edital de Apoio a Grupos Artísticos, Coletivos Culturais e NEABIs: Pró-Culturas 2023

O Pró-Reitor de Extensão e Cultura do Ins tuto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia da Paraíba (IFPB), no uso de suas

atribuições, torna público o Lista de Propostas Financiadas Lista de Propostas Financiadas do PROGRAMA CAMPUS DE CULTURAS: Edital de Apoio a

Grupos Ar s cos, Cole vos Culturais e NEABIs: Pró-Culturas 2023, regulamentado pelo Edital PROEXC Edital nº 7/2023, 25

de abril de 2023.

LISTA DE PROPOSTAS FINANCIADASLISTA DE PROPOSTAS FINANCIADAS

CAMPUS CAMPUS CABEDELOCABEDELO

TÍTULO DA PROPOSTATÍTULO DA PROPOSTA NOTANOTA
CLASSIFICAÇÃOCLASSIFICAÇÃO FORMA DEFORMA DE

FINANCIAMENTOFINANCIAMENTO

Fortalecimento de Coletivos de Design Gráfico para a

Publicação de Inventários Culturais Participativos

87,25 11º11º

APROVADO COM COM APOIO

FINANCEIRO

E COMCOM BOLSAS DISCENTES

RECURSO DO CAMPUSRECURSO DO CAMPUS

CAMPUS CAMPUS CABEDELO CENTROCABEDELO CENTRO

TÍTULO DA PROPOSTATÍTULO DA PROPOSTA
NOTANOTA CLASSFICAÇÃOCLASSFICAÇÃO FORMA DEFORMA DE

FINANCIAMENTOFINANCIAMENTO

“A La Ursa quer dinheiro, quem não der é pirangueiro”:

registros imagéticos e visibilidade do grupo “Urso Kbedelo”
65,50 22º22º

SEM SEM APOIO FINANCEIRO

E SEMSEM BOLSAS DISCENTES

Cinemando na Barra: promoção da inclusão social e

formação cidadã por meio do cinema ao ar livre
89,50 7º7º

APROVADO COM COM APOIO

FINANCEIRO

E COMCOM BOLSAS DISCENTES

RECURSO DA PROEXCRECURSO DA PROEXC

Inventário das Comunidades Quilombolas: Preservação e

Valorização do Patrimônio Cultural Afro-Brasileiro.
86,00 13º13º

SEM SEM APOIO FINANCEIRO

E SEMSEM BOLSAS DISCENTES

Salvaguarda e Preservação da Tradição dos Tocadores de

Sanfona de Fole no Cariri paraibano
95,75 3º3º

APROVADO COM COM APOIO

FINANCEIRO

E COMCOM BOLSAS DISCENTES

RECURSO DA PROEXCRECURSO DA PROEXC

CAMPUS  CAMPUS  CAJAZEIRASCAJAZEIRAS

TÍTULO DA PROPOSTATÍTULO DA PROPOSTA
NOTANOTA CLASSIFICAÇÃOCLASSIFICAÇÃO FORMA DEFORMA DE

FINANCIAMENTOFINANCIAMENTO

Capoeira é da nossa cor: o IFPB no balanço da Ginga 95,00 4º4º

APROVADO COM COM APOIO

FINANCEIRO

E COMCOM BOLSAS DISCENTES

RECURSO DA PROEXCRECURSO DA PROEXC

CAMPUS  CAMPUS  CAMPINA GRANDECAMPINA GRANDE

TÍTULO DA PROPOSTATÍTULO DA PROPOSTA NOTANOTA
CLASSIFICAÇÃOCLASSIFICAÇÃO FORMA DEFORMA DE

FINANCIAMENTOFINANCIAMENTO

Circuito de Exibições do curta-metragem "Gado Bravo:

Bacia Leiteira da Paraíba - Diálogos Extensionistas do IFPB"

e inscrição do filme no festival de cinema II Muído Festival

97,25 2º2º

APROVADO COM COM APOIO

FINANCEIRO

E COMCOM BOLSAS DISCENTES

RECURSO DA PROEXCRECURSO DA PROEXC

Laboratório de artes, cultura e juventude - LABORART 83,25 17º17º

APROVADO COM COM APOIO

FINANCEIRO

E COMCOM BOLSAS DISCENTES

RECURSO DO CAMPUSRECURSO DO CAMPUS

Tambor das Artes: Parceria com a Biblioteca Comunitária

do Tambor para produção de documentário sobre o

patrimônio material e imaterial do Bairro do Tambor

92,50 5º5º

APROVADO COM COM APOIO

FINANCEIRO

E COMCOM BOLSAS DISCENTES

RECURSO DA PROEXCRECURSO DA PROEXC

CAMPUS CAMPUS ESPERANÇAESPERANÇA

TÍTULO DA PROPOSTATÍTULO DA PROPOSTA
NOTANOTA CLASSIFICAÇÃOCLASSIFICAÇÃO FORMA DEFORMA DE

FINANCIAMENTOFINANCIAMENTO

Tecendo diálogos antirracistas: reflexões sobre o(s)

racismo(s) no cotidiano escolar
79,50 19º19º

APROVADO COM COM APOIO

FINANCEIRO

E COMCOM BOLSAS DISCENTES

RECURSO DO CAMPUSRECURSO DO CAMPUS

CAMPUS CAMPUS GUARABIRAGUARABIRA

TÍTULO DA PROPOSTATÍTULO DA PROPOSTA NOTANOTA
CLASSIFICAÇÃOCLASSIFICAÇÃO FORMA DEFORMA DE

FINANCIAMENTOFINANCIAMENTO

Coral de Libras: promovendo a inclusão por meio de

apresentações musicais-teatrais utilizando a Libras.
89,00 10º10º

APROVADO COM COM APOIO

FINANCEIRO

E COMCOM BOLSAS DISCENTES

RECURSO DO CAMPUSRECURSO DO CAMPUS

CAMPUS CAMPUS ITABAIANAITABAIANA

TÍTULO DA PROPOSTATÍTULO DA PROPOSTA
NOTANOTA CLASSIFICAÇÃOCLASSIFICAÇÃO FORMA DEFORMA DE

FINANCIAMENTOFINANCIAMENTO

CÍRCULOS DE CULTURA POPULAR EM ITABAIANA-PB 86,25 12º12º

APROVADO COM COM APOIO

FINANCEIRO

E COMCOM BOLSAS DISCENTES

RECURSO DO CAMPUSRECURSO DO CAMPUS

CAMPUS CAMPUS JOÃO PESSOAJOÃO PESSOA

TÍTULO DA PROPOSTATÍTULO DA PROPOSTA
NOTANOTA CLASSIFICAÇÃOCLASSIFICAÇÃO FORMA DEFORMA DE

FINANCIAMENTOFINANCIAMENTO

15 Anos da OCIFPB! 90,75 6º6º

APROVADO COM COM APOIO

FINANCEIRO

E COMCOM BOLSAS DISCENTES

RECURSO DA PROEXCRECURSO DA PROEXC

Arte e cultura na comunidade Quilombola 78,00 20º20º

APROVADO COM COM APOIO

FINANCEIRO

E COMCOM BOLSAS DISCENTES

RECURSO DO CAMPUSRECURSO DO CAMPUS

Coletivo de Escritores - Uma Jornada para a Estética da

Existência
89,25 9º9º

APROVADO COM COM APOIO

FINANCEIRO

E COMCOM BOLSAS DISCENTES

RECURSO DO CAMPUSRECURSO DO CAMPUS

Implantação do grupo Sonoridades: vivências com

produção musical e processos fonográficos
85,75 14º14º

APROVADO COM COM APOIO

FINANCEIRO

E COMCOM BOLSAS DISCENTES

RECURSO DO CAMPUSRECURSO DO CAMPUS

CAMPUS CAMPUS MONTEIROMONTEIRO

TÍTULO DA PROPOSTATÍTULO DA PROPOSTA
NOTANOTA CLASSIFICAÇÃOCLASSIFICAÇÃO FORMA DEFORMA DE

FINANCIAMENTOFINANCIAMENTO

Grupo de Percussão do Instituto Federal de Educação,

Ciências e Tecnologia da Paraíba - GRUPIFMO
83,00 18º18º

 SEM SEM APOIO FINANCEIRO

E SEMSEM BOLSAS DISCENTES

CAMPUS CAMPUS PATOSPATOS

TÍTULO DA PROPOSTATÍTULO DA PROPOSTA
NOTANOTA CLASSIFICAÇÃOCLASSIFICAÇÃO FORMA DEFORMA DE

FINANCIAMENTOFINANCIAMENTO

A cruz de Francisca 100,00 1º1º

APROVADO COM COM APOIO

FINANCEIRO

E COMCOM BOLSAS

DISCENTES

RECURSO DA PROEXCRECURSO DA PROEXC

CAMPUS CAMPUS PICUÍPICUÍ

TÍTULO DA PROPOSTATÍTULO DA PROPOSTA
NOTANOTA CLASSIFICAÇÃOCLASSIFICAÇÃO FORMA DEFORMA DE

FINANCIAMENTOFINANCIAMENTO

Camerata Infalíveis 74,00 21º21º

APROVADO COM COM APOIO

FINANCEIRO

E COMCOM BOLSAS DISCENTES

RECURSO DO CAMPUSRECURSO DO CAMPUS

CAMPUS CAMPUS SANTA LUZIASANTA LUZIA

TÍTULO DA PROPOSTATÍTULO DA PROPOSTA
NOTANOTA CLASSIFICAÇÃOCLASSIFICAÇÃO FORMA DEFORMA DE

FINANCIAMENTOFINANCIAMENTO

NEABI EM FOCO : I Ciclo de Estudos Horizontais sobre

Educação para as Relações Étnico-Raciais (ERER)
85,50 16º16º

SEM SEM APOIO FINANCEIRO

E SEMSEM BOLSAS DISCENTES

CAMPUS CAMPUS SOUSASOUSA

TÍTULO DA PROPOSTATÍTULO DA PROPOSTA
NOTANOTA CLASSIFICAÇÃOCLASSIFICAÇÃO FORMA DEFORMA DE

FINANCIAMENTOFINANCIAMENTO

Arte e Sociedade - Parte II 85,75 15º15º
SEM SEM APOIO FINANCEIRO

E SEMSEM BOLSAS DISCENTES

Semana de Africanidades 89,25 8º8º
SEM SEM APOIO FINANCEIRO

E SEMSEM BOLSAS DISCENTES

João Pessoa/PB,15 de junho de 2023

(assinado eletronicamente)

Cícero Nicácio do Nascimento LopesCícero Nicácio do Nascimento Lopes

Pró-Reitor de Extensão e Cultura do IFPB

Código

Verificador:

Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Cicero Nicacio do Nascimento LopesCicero Nicacio do Nascimento Lopes, PRO-REITOR(A) - CD2 - PROEXC-REPRO-REITOR(A) - CD2 - PROEXC-RE, em 15/06/2023 15:27:27.

Este documento foi emi do pelo SUAP em 14/06/2023. Para comprovar sua auten cidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse h ps://suap.ifpb.edu.br/auten car-

documento/ e forneça os dados abaixo:

438752

29286355d0

Av. João da Mata, 256, Jaguaribe, JOAO PESSOA / PB, CEP 58015-020

http://ifpb.edu.br - (83) 3612-9701

	Documento assinado eletronicamente por: